تقویت می کند این است که این نسخه به زبان ترکی بوده و بر خلاف آنچه انتظار می رود فتاوی آن در باب احکام مرتد با فتاوی نویسنده این رساله یکسان نیست و در آن هیچ اشاره‌ای به کفر شیعه نشده است.^۱ سال ۱۲۹۷ هـ ق که به عنوان سال نگارش رساله ثبت شده نیز جای بحث دارد. این زمان مصادف با حکومت عبدالحمید دوم (۱۲۹۳-۱۳۲۶ هـ / ۱۸۷۶-۱۹۰۹ م) است. در این زمان دیگر از جنگهای مذهبی بین عثمانی و ایران و نگارش ردیه‌های تند خبری نیست و به احتمال زیاد این سال، یا سال کتابت رساله توسط نسخه نویس بوده و یا اشتباه فهرست نویس می باشد. در مورد زمان و مکان نویسنده تنها می توان از محتوای رساله به حدسیاتی دست یافت.

در این سرزمین قبیله ای به این نام بوده که بزرگترین طایفه کرد شناخته شده است. (دائرة المعارف بزرگ اسلامی، ج ۷، ذیل مدخل اردلان، ص ۵۰۴، ۵۰۵) همچنین نام یک

مذکورش باید متعلق به اواخر قرن ۱۰ و اوائل قرن ۱۱ هجری یعنی معاصر حکومت شاه عباس یکم صفوی (حک ۹۹۶-۱۰۳۸ هجری / ۱۵۸۷-۱۶۲۹ م) باشند.

نکته قابل توجه دیگر این که پسوند اسامی این اشخاص اردلانی است که نشان دهنده نام قبیله و یا منطقه محل سکونت آنهاست. علاوه بر این شیخ محمد مردوخ در ذکر اسامی سادات اردلان، در ذیل سادات چوی از فردی به نام ملا ابوبکر مصنف سید حسن پسر سید هدایت نام برده است.^۱ از آنجا که افندی هم

همچنین با توجه به این که این علما بیشتر متعلق به قرن ۱۰ و ۱۱ هجری می باشند و در این قرون تا اواخر عهد صفوی در سرزمین عثمانی

حکومت نیمه مستقل کرد در این منطقه با مرکزیت سنه یا سنندج بوده که حاکمان آن متعلق به قبیله اردلان بوده اند. حکومت این طایفه در ۵۹۴ هجری / ۱۱۹۸ م شروع و در زمان ناصرالدین شاه با عزل و مرگ امان... خان دوم در ۱۲۸۴ هجری / ۱۸۶۷ م پایان یافت و اردلان به یک ایالت قاجاری تبدیل شد. (همان، ص ۵۰۴) اردلانها مسلمان و شافعی مذهبند. (همان، ص ۵۰۵؛ خسرو بن محمد... اردلان؛ لب التواریخ...؛ ص ۳) در بیان نسب آنها اختلاف نظر وجود دارد.

شوشتری نوشته شد. درباره ابن حجر و نقد نظرات وی ن. ک به: خوانساری، موسوی اصفهانی، میرزا محمد باقر؛ روضات الجنات فی احوال علماء و السادات؛ قم؛ مکتبه اسماعیلیان؛ بی تا؛ ج ۱؛ صص ۳۴۵-۳۶۴ و نیز به جعفریان، صفویه در...، ص ۶۹

۲. ابوالسعود محمد بن محمد بن مصطفی عمادی افندی (۸۹۶-۹۸۲هـ / ۱۴۹۰-۱۵۷۴م) معروف به خواجه چلبی، فقیه و مفسر حنفی و شیخ الاسلام مشهور عثمانی معاصر سلیمان قانونی و پسرش، سلیم دوم بود. منابع زادگاه و تاریخ ولادت و وفات او را به اختلاف بیان کرده اند. وی در ۹۵۲هـ به شیخ الاسلامی برگزیده شد و تا پایان عمر در این مقام باقی ماند. آوازه شهرت او چنان بود که معاصرانش وی را ابوحنیفه ثانی می خواندند.